
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 931 Miercuri, 29 septembrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

988. — Hotărâre privind stabilirea uniformei, a însemnelor

distinctive și a formei și conținutului documentului de

legitimare pentru personalul militar din unitățile

aparatului central al Ministerului Afacerilor Interne și 

din structurile subordonate acestuia .......................... 2–11

989. — Hotărâre privind aprobarea modelului de steag al 

județului Covasna ...................................................... 11–13

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

484. — Decizie privind aplicarea mobilității domnului

Dragoș-Ionuț Bănescu din funcția publică de secretar

general adjunct în cadrul Ministerului Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului în funcția publică de 

secretar general adjunct al Ministerului Justiției ........ 13

485. — Decizie privind încetarea exercitării, cu caracter

temporar, de către domnul Damian Florea a funcției

publice vacante din categoria înalților funcționari

publici de secretar general adjunct al Ministerului 

Culturii ........................................................................ 14

486. — Decizie pentru eliberarea, la cerere, a domnului

Cristian-Ovidiu-Cătălin Pistol din funcția de consilier 

de stat în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului ............ 14

487. — Decizie privind aplicarea mobilității pentru domnul

Mircea Băcală din funcția publică de inspector

guvernamental în cadrul Secretariatului General al

Guvernului în funcția publică de secretar general al 

Instituției Prefectului — Județul Timiș ........................ 15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.193. — Ordin al ministrului apărării naționale privind

stabilirea modelului de angajament prevăzut la art. 9

alin. (2) din Legea nr. 37/2021 pentru realizarea

„Capabilității de luptă împotriva navelor de suprafață”,

aferentă programului de înzestrare „Sistem de 

instalații mobile de lansare rachete antinavă” (SIML) .... 15–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind stabilirea uniformei, a însemnelor distinctive 

și a formei și conținutului documentului de legitimare pentru

personalul militar din unitățile aparatului central 

al Ministerului Afacerilor Interne și din structurile 

subordonate acestuia

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 2 alin. (3)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 179/2002 privind demilitarizarea

unităților aparatului central al Ministerului de Interne și a structurilor subordonate

acestuia, aprobată cu modificări prin Legea nr. 108/2003, cu completările

ulterioare, precum și al art. 1 și 2 din Ordonanța Guvernului nr. 51/1994 privind

drepturile de echipament și materiale de resortul echipamentului, în timp de pace,

ale personalului din sectorul de apărare națională, ordine publică și siguranță

națională, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 143/1994, cu

modificările ulterioare, și al art. 9 lit. b) și art. 109 alin. 1 din Legea nr. 80/1995

privind statutul cadrelor militare, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă modelul uniformelor pentru personalul militar din

unitățile aparatului central al Ministerului Afacerilor Interne și din structurile

subordonate acestuia.

(2) Uniforma și echipamentul special se acordă gratuit, în condițiile prezentei

hotărâri.

Art. 2. — (1) Însemnele pentru gradele militare și culorile pentru articolele din

compunerea uniformelor pentru personalul militar din unitățile aparatului central al

Ministerului Afacerilor Interne și din structurile subordonate acestuia sunt prevăzute

în anexa nr. 1.

(2) Articolele de echipament din compunerea uniformelor, echipamentului

special și accesoriile pentru acestea se asigură pe baza normelor privind drepturile

de echipament pentru personalul militar, prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Forma și conținutul documentului de legitimare pentru personalul

militar din unitățile aparatului central al Ministerului Afacerilor Interne și din

structurile subordonate acestuia sunt prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 4. — (1) Aplicarea prevederilor prezentei hotărâri se realizează cu

încadrarea în fondurile alocate anual cu această destinație în bugetul Ministerului

Afacerilor Interne.

(2) Achiziționarea articolelor de echipament special se realizează eșalonat,

cu încadrare în fondurile aprobate cu această destinație.

Art. 5. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

București, 15 septembrie 2021.

Nr. 988.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 931/29.IX.2021

2



ANEXA Nr. 1

Însemnele pentru gradele militare și culorile pentru articolele din compunerea uniformelor pentru personalul militar 

din unitățile aparatului central al Ministerului Afacerilor Interne și din structurile subordonate acestuia

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 931/29.IX.2021

3

CAPITOLUL I

Însemnul de grad și semnul de armă

Însemnul de grad militar pentru personalul militar din unitățile

aparatului central al Ministerului Afacerilor Interne și din

structurile subordonate acestuia este reprezentat de stele pentru

generali, trese pentru ofițeri și galoane pentru maiștri militari și

subofițeri, brodate pe un suport în formă dreptunghiulară,

confecționat din material textil.

Semnul de armă este realizat prin brodare și reprezintă un

scut de culoare albastră în interiorul căruia sunt brodate, în

culoarea galbenă, două ramuri de stejar având între ele literele

„MAI”.

Semnul de armă se aplică la mijlocul lățimii suportului, pe

lățime și la 5 mm de capătul interior.

CAPITOLUL II

Aplicarea însemnelor de grad militar

SECȚIUNEA 1
Generali

Însemnul de grad militar pentru uniforma de ceremonie, de

reprezentare și de serviciu, reprezentat de stele în cinci colțuri,

încadrate în mărimea unui cerc imaginar cu diametrul de 22 mm,

se aplică prin brodare cu fir metalizat de culoare galben-aurie

pe un suport textil de formă dreptunghiulară, confecționat din

material textil țesut cu fir metalizat de culoare alb-argintie.

Stelele sunt conturate cu fir de culoare roșie și se aplică pe

suportul textil corespunzător gradului, astfel:

a) pentru gradul de general de brigadă — o stea;

b) pentru gradul de general-maior — două stele;

c) pentru gradul de general-locotenent — trei stele;

d) pentru gradul de general — patru stele.

SECȚIUNEA a 2-a
Ofițeri

Însemnele de grad militar pentru uniforma de ceremonie, de

reprezentare și de serviciu, reprezentat de trese cu lățimea de

8 mm, se aplică prin brodare cu fir metalizat de culoare alb-

argintie pe suport textil în formă dreptunghiulară, de culoare

neagră pentru uniforma de ceremonie, respectiv bleumarin

pentru uniforma de reprezentare și de serviciu.

Pentru ofițerii cu grad superior, suportul textil are brodat

longitudinal, pe mijloc, cu fir metalizat cu culoare alb-argintie, un

galon cu lățimea de 16 mm.

Pentru ofițerii superiori tresele și galonul se aplică

corespunzător gradului, astfel:

a) pentru gradul de maior — o tresă și galonul;

b) pentru gradul de locotenent-colonel — două trese și

galonul;

c) pentru gradul de colonel — trei trese și galonul.

Pentru ofițerii cu grad inferior tresele se aplică corespunzător

gradului, astfel:

a) pentru gradul de sublocotenent — o tresă;

b) pentru gradul de locotenent — două trese;

c) pentru gradul de căpitan — trei trese.

SECȚIUNEA a 3-a
Maiștri militari

Însemnul de grad militar pentru uniforma de reprezentare și

de serviciu, reprezentat de galoane cu lățimea de 8 mm, se

aplică prin brodare cu fir metalizat de culoare alb-argintie, pe

suport textil în formă dreptunghiulară de culoare bleumarin.

Galoanele se aplică corespunzător gradului, astfel:

a) pentru gradul de maistru militar clasa a IV-a — un galon în

formă de unghi și un galon drept;

b) pentru gradul de maistru militar clasa a III-a — un galon în

formă de unghi și două galoane drepte;

c) pentru gradul de maistru militar clasa a II-a — un galon în

formă de unghi și trei galoane drepte;

d) pentru gradul de maistru militar clasa I — un galon în

formă de unghi și patru galoane drepte;

e) pentru gradul de maistru militar principal — un galon în

formă de unghi și cinci galoane drepte.

SECȚIUNEA a 4-a
Subofițeri

Însemnul de grad militar pentru uniformele de reprezentare

și de serviciu, reprezentat de galoane cu lățimea de 16 mm și

10 mm, se aplică prin brodare cu fir metalizat de culoare alb-

argintie, pe suport textil în formă dreptunghiulară de culoare

bleumarin.

Galoanele se aplică corespunzător gradului, astfel:

a) pentru gradul de sergent major — un galon cu lățimea de

16 mm și unul cu lățimea de 10 mm;

b) pentru gradul de plutonier — două galoane cu lățimea de

16 mm;

c) pentru gradul de plutonier major — două galoane cu

lățimea de 16 mm și unul cu lățimea de 10 mm;

d) pentru gradul de plutonier adjutant — trei galoane cu

lățimea de 16 mm;

e) pentru gradul de plutonier adjutant șef — trei galoane cu

lățimea de 16 mm și unul cu lățimea de 10 mm.

CAPITOLUL III

Embleme pentru coifură

SECȚIUNEA 1
Generali

Emblema pentru coifură se realizează pe suport textil de

culoare neagră pentru uniforma de ceremonie, respectiv

bleumarin pentru uniforma de reprezentare și de serviciu, fiind

formată dintr-o cunună cu câte patru rânduri de frunze de stejar,

dispuse în evantai, brodată din fir metalizat de culoare alb-

argintie, care încadrează acvila cruciată, încoronată, pe care se

fixează un scut metalic reprezentând scutul mic din stema

României.

SECȚIUNEA a 2-a
Ofițeri, maiștri militari, subofițeri

Emblema pentru coifură se realizează pe suport textil de

culoare neagră pentru uniforma de ceremonie, respectiv

bleumarin pentru uniforma de reprezentare și de serviciu, fiind

formată dintr-o cunună cu un număr diferit de rânduri de frunze

de stejar dispuse în evantai, respectiv trei pentru ofițeri, două

pentru subofițeri și maiștri militari, brodată din fir metalizat de

culoare alb-argintie, care încadrează acvila cruciată, încoronată,

pe care se fixează un scut metalic reprezentând scutul mic din

stema României.



C
A

P
I
T

O
L
U

L
 
I
V

C
u

l
o

r
i
l
e
 
p

r
i
n

c
i
p

a
l
e
l
o

r
 
a
r
t
i
c
o

l
e
 
d

e
 
e
c
h

i
p

a
m

e
n

t
 
a
l
e
 
p

e
r
s
o

n
a
l
u

l
u

i
 
m

i
l
i
t
a
r
 
d

i
n

 
u

n
i
t
ă
ț
i
l
e
 
a
p

a
r
a
t
u

l
u

i
 
c
e
n

t
r
a
l
 

a
l
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o

r
 
I
n

t
e
r
n

e
 
ș
i
 
d

i
n

 
s
t
r
u

c
t
u

r
i
l
e
 
s
u

b
o

r
d

o
n

a
t
e
 
a
c
e
s
t
u

i
a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 931/29.IX.2021

4

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 

d
e
 
p
e
r
s
o
n
a
l

Ț
i
n
u
t
a

A
r
t
i
c
o
l
e
 
d
e
 
e
c
h
i
p
a
m

e
n
t

A
c
c
e
s
o
r
i
i

Ș
a
p
c
ă
,
 
b
a
s
c
,

c
ă
c
i
u
l
ă

V
e
s
t
o
n
,
 
f
r
a
c

S
c
u
r
t
ă
,

b
l
u
z
o
n
,
 
m

a
n
t
a

d
e
 
p
l
o
a
i
e

P
a
n
t
a
l
o
n

P
u
l
o
v
e
r

C
ă
m

a
ș
ă

C
ă
m

a
ș
ă
-

b
l
u
z
ă

T
r
i
c
o
u

C
r
a
v
a
t
ă
,

p
a
p
i
o
n

S
c
u
r
t
ă
 
d
e

s
e
r
v
i
c
i
u
,

c
o
s
t
u
m

 
u
n
i
c
,

c
o
s
t
u
m

 
i
z
o
t
e
r
m

,

c
o
s
t
u
m

 
d
e

p
r
o
t
e
c
ț
i
e

i
n
t
e
m

p
e
r
i
i

P
a
n
t
o
f
i
,

b
o
c
a
n
c
i
,

g
h
e
t
e

C
e
n
t
u
r
ă
,

c
u
r
e
a

G
e
n
e
r
a
l
i
,
 
o
f
i
ț
e
r
i
,
 
m

a
i
ș
t
r
i
 
m

i
l
i
t
a
r
i
 
ș
i
 
s
u
b
o
f
i
ț
e
r
i

G
e

n
e
r
a
l
i
 

ș
i
 
o
f
i
ț
e
r
i

C
e
r
e
m

o
n
i
e

N
e
g
r
u
/
A

l
b

N
e
g
r
u
/
A

l
b

N
e

g
r
u

N
e

g
r
u

/
A

l
b

—
A

l
b

—
—

N
e

g
r
u

—

N
e

g
r
u

/

A
l
b

A
l
b

-

a
r
g

i
n

t
i
u

A
l
b

/
A

r
g

i
n

t
i
u

R
e
p
r
e
z
e
n
t
a
r
e

B
l
e
u
m

a
r
i
n

B
l
e
u
m

a
r
i
n

B
l
e

u
m

a
r
i
n

B
l
e

u
m

a
r
i
n

B
l
e

u
m

a
r
i
n

B
l
e

u
/
A

l
b

B
l
e

u
/
A

l
b

—
B

l
e

u
m

a
r
i
n

—
N

e
g

r
u

N
e

g
r
u

A
l
b

/
A

r
g

i
n

t
i
u

S
e
r
v
i
c
i
u

B
l
e
u
m

a
r
i
n

—
—

B
l
e

u
m

a
r
i
n

—
—

B
l
e

u
B

l
e
u

—
B

l
e

u
m

a
r
i
n

N
e

g
r
u

N
e

g
r
u

A
l
b

/
A

r
g

i
n

t
i
u

M
a

i
ș
t
r
i

m
i
l
i
t
a
r
i
 
ș
i

s
u
b
o
f
i
ț
e
r
i

R
e
p
r
e
z
e
n
t
a
r
e

B
l
e
u
m

a
r
i
n

B
l
e
u
m

a
r
i
n

B
l
e

u
m

a
r
i
n

B
l
e

u
m

a
r
i
n

B
l
e

u
m

a
r
i
n

B
l
e

u
/
A

l
b

B
l
e

u
/
A

l
b

—
B

l
e

u
m

a
r
i
n

—
N

e
g

r
u

N
e

g
r
u

A
l
b

/
A

r
g

i
n

t
i
u

S
e
r
v
i
c
i
u

B
l
e
u
m

a
r
i
n

—
—

B
l
e

u
m

a
r
i
n

—
—

B
l
e

u
B

l
e
u

—
B

l
e

u
m

a
r
i
n

N
e

g
r
u

N
e

g
r
u

A
l
b

/
A

r
g

i
n

t
i
u



ANEXA Nr. 2

N O R M E  P R I V I N D  D R E P T U R I L E  D E  E C H I P A M E N T

N O R M A  Nr. 1

pentru echiparea cu uniformă de ceremonie a generalilor și ofițerilor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 931/29.IX.2021

5

N O T E:  

1. De prevederile normei beneficiază generalii și ofițerii numiți în funcții de conducere, până la comandanți de detașament inclusiv.

2. Pentru pardesiu se poate asigura fular din mătase, contra cost, la preț de achiziție, în afara prevederilor normei.

Nr.

crt.

Denumirea articolelor de echipament U.M.

Prevederi

Observații

Cantitate Durata (ani)

0 1 2 3 4 5

A. Coifură

1.

Șapcă din stofă pentru ceremonie, cu

emblemă

buc. 2 8

Se asigură una de vară și una de iarnă.

Pentru femei se asigură pălărie în loc

de șapcă.

B. Îmbrăcăminte

1.

Costum din stofă pentru ceremonie

(veston cu un pantalon lung)

buc. 2 8

Se asigură unul de vară și unul de iarnă.

Se poate substitui cu frac și pantalon.

Pentru femei se asigură fustă în loc de

pantalon lung.

2. Scurtă din stofă buc. 1 8 Se poate substitui cu pardesiu. 

C. Lenjerie

1. Cămașă albă buc. 2 4

D. Încălțăminte

1. Pantofi pentru ceremonie per. 2 8

E. Echipament divers

1. Cravată pentru ceremonie buc. 1 4 Se poate asigura papion.

2. Centură pentru ceremonie buc. 1 8 Se poate asigura brâu pentru frac.

F. Accesorii

1.

Epolet cu însemne de grad și semne de

armă

per. 3 4

2. Eghilet dublu cu accesorii buc. 1 4

3. Petlițe per. 2 4

N O R M A  Nr. 2

pentru echiparea cu uniformă de reprezentare a generalilor, ofițerilor, maiștrilor militari și subofițerilor

Nr.

crt.

Denumirea articolelor de echipament U.M.

Prevederi

Observații

Cantitate Durata (ani)

0 1 2 3 4 5

A. Coifură

1. Șapcă din stofă de iarnă, cu emblemă buc. 1 3

Pentru femei se asigură pălărie în loc

de șapcă. Șapca/Pălăria se poate

substitui cu basc, cu emblemă.

2. Șapcă din stofă de vară, cu emblemă buc. 1 3

3. Căciulă din blană naturală, cu emblemă buc. 1 5

4. Căciulă din blană caracul, cu emblemă buc. 1 6 Pentru generali și colonei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 931/29.IX.2021

6

N O T Ă:

La prima acordare a gradului de ofițer, maistru militar sau subofițer se distribuie gratuit, în natură, o singură dată, indiferent

de numărul încadrărilor ulterioare în sistemul de apărare, ordine publică și siguranță națională: o șapcă din stofă pentru iarnă,

un costum cu doi pantaloni din stofă pentru iarnă, o scurtă cu mesadă și guler din blană naturală, 4 cămăși, 6 perechi ciorapi,

4 cearșafuri, două fețe de pernă, o pătură, o geantă pentru transport echipament și accesoriile aferente (suport cu însemne de grad

și semne de armă, petlițe și ecusoane). 

0 1 2 3 4 5

B. Îmbrăcăminte

1.

Costum din stofă (veston cu doi pantaloni

lungi) pentru iarnă

buc. 1 3

Pentru femei se asigură fustă în loc de

un pantalon lung.

2.

Costum din stofă (veston cu doi pantaloni

lungi) pentru vară

buc. 1 3

3.

Scurtă cu mesadă și guler din blană

naturală

buc. 1 5

Pentru generali și colonei se asigură cu

guler din blană caracul.

4. Bluzon buc. 1 3

5. Manta pentru ploaie buc. 1 4

C. Lenjerie

1. Cămașă buc. 4 2

2. Cămașă albă buc. 1 4

Se asigură numai ofițerilor fără drept de

port uniformă de ceremonie, maiștrilor

militari și subofițerilor.

3. Cămașă-bluză cu mânecă lungă buc. 2 2

4. Cămașă-bluză cu mânecă scurtă buc. 2 2

5. Ciorapi per. 6 1

Pentru femei se asigură șase perechi

ciorapi dres.

D. Încălțăminte

1. Pantofi de iarnă per. 1 2

2. Pantofi de vară per. 1 1

3. Ghete per. 1 4 Pentru femei se asigură cizme.

E. Echipament divers

1. Cravată buc. 2 4

2. Fular buc. 1 5

3. Mănuși din piele per. 1 2

4. Centură din piele buc. 1 6

Se poate asigura tip chingă, în funcție

de nevoi.

5. Centură pentru ceremonie buc. 1 8

Se asigură numai ofițerilor fără drept de

port uniformă de ceremonie.

6. Curea de pantaloni buc. 1 6

7. Pulover buc. 1 3

F. Accesorii

1. Suport cu însemne de grad și semn de armă per. 7 3

2. Petlițe per. 2 3

3. Eghilet cu accesorii buc. 1 4

Se asigură numai ofițerilor fără drept de

port uniformă de ceremonie, maiștrilor

militari și subofițerilor.

4. Ecuson mânecă buc. 8 3

5. Ecuson nominal buc. 1 — Se asigură contra cost.



N O R M A  Nr. 3

pentru echiparea cu uniformă de serviciu a generalilor, ofițerilor, maiștrilor militari și subofițerilor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 931/29.IX.2021

7

Nr.

crt.

Denumirea articolelor de echipament U.M.

Prevederi

Observații

Cantitate Durata (ani)

0 1 2 3 4 5

A. Coifură

1. Basc cu emblemă buc. 1 1 Se poate asigura fes tricotat.

2. Șapcă completă buc. 2 2 Se asigură una de vară și una de iarnă.

B. Îmbrăcăminte

1. Costum unic cu doi pantaloni buc. 1 1

2. Costum izoterm buc. 1 3

3. Costum de protecție contra intemperiilor buc. 1 4

4. Scurtă cu mesadă detașabilă buc. 1 4

C. Lenjerie

1. Cămașă-bluză cu mânecă lungă buc. 2 3

2. Cămașă-bluză cu mânecă scurtă buc. 2 3

3. Lenjerie de corp termică (bluză și pantalon) buc. 1 2

4. Tricou buc. 2 2

5. Ciorapi per. 6 1

D. Încălțăminte

1. Bocanci unici per. 1 1 Pentru femei se asigură ghete cu șiret. 

E. Accesorii

1. Suport cu însemne de grad și semn de armă per. 6 3

2. Ecuson mânecă buc. 6 3

3. Ecuson nominal buc. 3 4

N O R M A  Nr. 4

pentru echiparea cadrelor militare în rezervă și în retragere

Nr.

crt.

Denumirea articolelor de echipament U.M.

Prevederi

Observații

Cantitate Durata (ani)

0 1 2 3 4 5

A. Coifură

1.

Șapcă din stofă pentru ceremonie, cu

emblemă

buc. 1 10

Se asigură de vară sau de iarnă.

Femeile primesc pălărie în loc de șapcă.

2. Șapcă din stofă de iarnă, cu emblemă buc. 1 10

3. Șapcă din stofă de vară, cu emblemă buc. 1 10

4. Căciulă din blană naturală buc. 1 —

Pentru generali și colonei se asigură din

blană caracul.

B. Îmbrăcăminte

1.

Costum din stofă pentru ceremonie

(veston cu pantalon lung)

buc. 1 10

Se asigură de vară sau de iarnă.

Femeile primesc fustă în loc de un

pantalon lung.

2.

Costum din stofă cu un pantalon lung de

iarnă

buc. 1 10

3.

Costum din stofă cu un pantalon lung de

vară

buc. 1 10

4.

Scurtă cu mesadă și guler din blană

naturală

buc. 1 —

Pentru generali și colonei se asigură cu

guler din blană caracul.

5. Manta pentru ploaie buc. 1 10



N O R M A  Nr. 5

pentru asigurarea cu echipament special

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 931/29.IX.2021

8

N O T E:

1. Prezenta normă se aplică pentru echiparea generalilor, ofițerilor, maiștrilor militari și subofițerilor în rezervă sau în

retragere, care au primit dreptul de a purta uniformă. Articolele de echipament prevăzute în prezenta normă se asigură după 8 ani

de la trecerea în rezervă sau în retragere.

2. Șapca din stofă/Pălăria pentru ceremonie, costumul din stofă pentru ceremonie, pantofii negri pentru ceremonie și

cravata pentru ceremonie se asigură pentru generalii și pentru ofițerii încadrați în funcții de conducere când intervine trecerea în

rezervă sau în retragere.

3. Odată cu echipamentul prevăzut de normă se distribuie toate accesoriile de îmbrăcăminte și însemnele de grad aferente.

4. Cu ocazia avansării în gradul următor celui avut la data trecerii în rezervă sau în retragere, se distribuie gratuit accesoriile

necesare pentru două uniforme. 

5. Ofițerii în rezervă sau în retragere avansați generali primesc în dotare numai o singură dată următoarele accesorii:

4 perechi de suporți cu însemne de grad și semne de armă, 1 căciulă cu emblemă aferentă, 3 perechi de petlițe, 3 șepci (1 de

ceremonie, 1 de vară și 1 de iarnă).

6. Articolele de echipament cuprinse în prezenta normă necesare pentru înlocuirea celor uzate/deteriorate, înainte de

îndeplinirea duratei prevăzute de normă, se pot asigura la cerere, contra cost.

7. În cazul când se introduc în dotare noi uniforme, acestea se vor asigura începând cu anul introducerii lor, pe măsura

achiziționării acestora.

0 1 2 3 4 5

C. Lenjerie

1. Cămașă buc. 2 4 Se poate distribui și de culoare albă.

D. Încălțăminte

1. Pantofi negri pentru ceremonie per. 1 5

2. Pantofi per. 1 3 Se asigură de vară sau de iarnă.

E. Echipament divers

1. Cravată pentru ceremonie buc. 1 5

2. Cravată buc. 1 3

3. Fular buc. 1 10

F. Accesorii

1. Centură pentru ceremonie buc. 1 10

2. Eghilet cu accesorii buc. 1 10

Nr.

crt.

Denumirea articolelor de echipament U.M.

Prevederi

Observații

Cantitate

Durata 

(ani)

0 1 2 3 4 5

I. Materiale pentru instrucție, aplicații, manevre și alte misiuni

1. Foaie de cort buc. 1 inv.

Pentru executarea tragerilor în

poligoane se asigură câte 1 bucată

pentru fiecare loc de tragere.

2. Sac de merinde buc. 1 inv.

3. Raniță buc. 1 inv.

4. Cască buc. 1 inv.

5. Corturi diferite cpl. — inv.

Cantitatea, formatul și mărimea se

stabilesc prin tabele de înzestrare.

6. Sac corespondență buc. — inv.

Necesarul se stabilește în funcție de

nevoi.

7. Geantă corespondență buc. — inv.

Necesarul se stabilește în funcție de

nevoi.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 931/29.IX.2021

9

N O T E:

1. Echipamentul special distribuit personalului Ministerului Afacerilor Interne conform prezentei norme se acordă în folosință

temporară, gratuit, în scopul îndeplinirii activităților pentru care este destinat.

2. Militarilor care participă la diferite acțiuni ordonate (parade, blocuri de defilare, garda de onoare la nivelul unității etc.)

li se asigură ca inventar de unitate: una pereche mănuși albe, 1 centură albă și 1 eșarfă.

3. În situații justificate, directorul general al Direcției generale logistice din cadrul Ministerului Afacerilor Interne poate

aproba înlocuirea/substituirea unor materiale de echipament special cu altele asemănătoare care să asigure aceleași condiții de

protecție.

0 1 2 3 4 5

8. Mănuși albe per. 1 inv. Se asigură militarilor care participă la

diferite acțiuni ordonate (parade, blocuri

de defilare, garda de onoare la nivelul

unității etc.).

9. Centură albă buc. 1 inv.

10. Eșarfă albă buc. 2 inv.

11. Vestă de protecție împotriva frigului buc. 1 inv.

12. Scurtă cu elemente reflectorizante buc. 1 inv.

13. Vestă (ham) cu elemente reflectorizante buc. 1 inv.

14.

Costum de protecție împotriva ploii, cu

elemente reflectorizante

buc. 1 inv.

II. Pentru efectivele Comenduirii Garnizoanei București care execută activități pe linia muzicii militare

1. Șapcă stofă, cu emblemă buc. 1 inv.

2. Căciulă, cu emblemă buc. 1 inv.

3. Costum de stofă, cu emblemă buc. 1 inv.

4.

Scurtă cu mesadă și guler din blană

naturală

buc. 1 inv.

5. Cravată buc. 1 inv.

6. Fular buc. 1 inv.

7. Epoleți pentru ceremonie per. 1 inv.

8. Petlițe per. 1 inv.

9. Centură buc. 1 inv.

10. Eghilet cu accesorii buc. 1 inv.

11. Ecuson mânecă buc. 1 inv.

ANEXA Nr. 3

F O R M A  Ș I  C O N Ț I N U T U L

documentului de legitimare pentru personalul militar din unitățile aparatului central 

al Ministerului Afacerilor Interne și din structurile subordonate acestuia

I. Descrierea legitimației de serviciu a personalului

militar din unitățile aparatului central al Ministerului

Afacerilor Interne

1. Legitimația de serviciu a personalului militar din unitățile

aparatului central al Ministerului Afacerilor Interne este

documentul oficial care atestă calitatea de cadru militar în

activitate și va fi folosită pentru declinarea calității numai în

exercitarea atribuțiilor de serviciu.

2. Legitimația de serviciu este confecționată în sistem duplex,

față/verso, printr-o singură trecere pe sistemul DOCU PRINT

HC 350, filigranată cu următorul conținut:

a) față — în partea de sus, central, rândul întâi „ROMÂNIA”;

rândul al doilea „MINISTERUL AFACERILOR INTERNE”; colțul

din stânga sus este barat cu tricolorul României; în colțul din

dreapta sus stema României; rândul al treilea, aliniat la stânga

„LEGITIMAȚIE”; rândul al patrulea, cu majuscule de culoare roșie

„APARAT CENTRAL”; în colțul din stânga jos se înscriu unele sub

altele următoarele date: gradul militar al titularului; numele

titularului și prenumele tatălui acestuia; prenumele titularului; în

colțul din dreapta jos fotografia titularului, cu dimensiunile de

2,5 cm x 3,5 cm, executată color, în ținuta de reprezentare;

b) verso — în partea de sus, central, pe rândul întâi,

unitatea; pe rândul al doilea ziua, luna și anul emiterii

legitimației; în centru, însemnul heraldic al Ministerului Afacerilor

Interne, încadrat la stânga-dreapta, unele sub altele, de seria,

formată din 3 litere, și numărul legitimației, format din maximum



5 cifre, mențiunea „VALABILĂ PÂNĂ LA”, data valabilității

formată din zi, lună, an, respectiv centrat unul sub celălalt

„MINISTERUL AFACERILOR INTERNE” și semnătura scanată

aparținând ministrului afacerilor interne; în centru, sub însemnul

heraldic, pe primul rând, cu majuscule de culoare roșie „ACCES

GENERAL”, respectiv caseta cu nivelul de acces; pe rândul al

doilea codul numeric personal al titularului.

II. Descrierea legitimației de serviciu a personalului

militar din structurile subordonate aparatului central al

Ministerului Afacerilor Interne

1. Legitimația de serviciu a personalului militar din structurile

subordonate aparatului central al Ministerului Afacerilor Interne

este documentul oficial care atestă calitatea de cadru militar în

activitate și va fi folosită pentru declinarea calității numai în

exercitarea atribuțiilor de serviciu.

2. Legitimația de serviciu este confecționată în sistem duplex,

față/verso, printr-o singură trecere pe sistemul DOCU PRINT

HC 350, filigranată cu următorul conținut:

a) față — în partea de sus, central, rândul întâi „ROMÂNIA”;

rândul al doilea „MINISTERUL AFACERILOR INTERNE”; colțul din

stânga sus este barat cu tricolorul României; în centru, stema

României; în partea de jos, stânga, se va înscrie titulatura

documentului „LEGITIMAȚIE”, în colțul din stânga jos se înscriu

unele sub altele următoarele date: gradul militar al titularului; numele

titularului și prenumele tatălui acestuia; prenumele titularului; în colțul

din dreapta jos fotografia titularului, cu dimensiunile de 3 cm x 3 cm,

executată color, în ținuta de reprezentare;

b) verso — în partea de sus, central, rândul întâi

„COMENDUIREA GARNIZOANEI”; pe rândul al doilea

„BUCUREȘTI”; pe rândul al treilea, central, data emiterii legitimației;

în centru, însemnul heraldic al Ministerului Afacerilor Interne;

încadrat stânga-dreapta de seria legitimației, 3 litere, respectiv

numărul legitimației, format din maximum 5 cifre; sub numărul

legitimației, centrat unul sub celălalt „MINISTERUL AFACERILOR

INTERNE”, respectiv semnătura scanată aparținând ministrului

afacerilor interne; în centru, sub însemnul heraldic, pe primul rând,

mențiunea „VALABILĂ PÂNĂ LA” și data valabilității formată din zi,

lună, an; pe rândul următor, codul numeric personal al titularului; pe

ultimul rând, cu majuscule de culoare roșie „ACCES GENERAL”,

respectiv caseta cu nivelul de acces.

3. Modelul legitimațiilor de serviciu, precum și cromatica

specifică a acestora sunt prevăzute în figurile nr. 1—4.

4. Figurile nr. 1—4*) fac parte integrantă din prezenta anexă:

— Figura nr. 1 — Personalul militar din unitățile aparatului

central al Ministerului Afacerilor Interne, acces general;

— Figura nr. 2 — Personalul militar din unitățile aparatului

central al Ministerului Afacerilor Interne, acces limitat;

— Figura nr. 3 — Personalul militar din structurile

subordonate unităților aparatului central al Ministerului Afacerilor

Interne, acces general;

— Figura nr. 4 — Personalul militar din structurile

subordonate unităților aparatului central al Ministerului Afacerilor

Interne, acces limitat.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 931/29.IX.2021

10

*) Figurile nr. 1—4 sunt reproduse în facsimil. 

FIGURA Nr. 1

Personalul militar din unitățile aparatului central al Ministerului Afacerilor Interne, acces general

FIGURA Nr. 2

Personalul militar din unitățile aparatului central al Ministerului Afacerilor Interne, acces limitat



FIGURA Nr. 3

Personalul militar din structurile subordonate unităților aparatului central 

al Ministerului Afacerilor Interne, acces general

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 931/29.IX.2021

11

FIGURA Nr. 4

Personalul militar din structurile subordonate unităților aparatului central 

al Ministerului Afacerilor Interne, acces limitat

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea modelului de steag al județului Covasna

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 2 alin. (2)

și art. 3 alin. (4) din Legea nr. 141/2015 privind arborarea și folosirea de către

unitățile administrativ-teritoriale a steagurilor proprii,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — (1) Se aprobă modelul de steag al județului Covasna,

prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Descrierea și semnificațiile elementelor însumate ale modelului de steag

al județului Covasna sunt prevăzute în anexa nr. 2.

(3) Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila Zoltán

București, 15 septembrie 2021.

Nr. 989.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 931/29.IX.2021

12

ANEXA Nr. 1*)

M O D E L U L  S T E A G U L U I

județului Covasna

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



ANEXA Nr. 2

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E  

elementelor însumate ale modelului steagului județului Covasna 

Descrierea steagului

Steagul județului Covasna este format dintr-o pânză dreptunghiulară cu proporția între lățimea și

lungimea steagului de 2/3, albastră, tăiată de un brâu de aur, purtând în mijloc stema județului Covasna.

Proporția fasciilor: 1-3-1.

Steagul se fixează pe hampă în partea stângă, pe lățime.

Semnificațiile elementelor steagului

Descrierea stemei
Stema județului Covasna se compune dintr-un scut triunghiular cu marginile rotunjite, având câmpul

albastru, în care un braț drept armat ține o spadă de argint, cu mânerul și garda de aur, plasată în bară,

care străpunge o inimă roșie.

În partea superioară, în dreapta, se află un soare figurat, de aur, iar în partea superioară, în stânga,

se află o semilună crescătoare, de argint, înconjurată de trei stele de aur, cu câte șase raze.

Semnificațiile elementelor însumate
Reprezintă vechea stemă adoptată de autoritățile române în anul 1928.

Brațul armat și sabia amintesc de vitejia locuitorilor în luptele de apărare.

Inima semnifică bunătatea sufletească a localnicilor.

Soarele și semiluna sunt simboluri specifice zonei, iar cele trei stele fac referire la cele trei scaune

din care s-a format județul.

Smalțurile stemei reprezintă toate comunitățile etnice din județ, prin cele trei culori tradiționale.

Cromatica derivă din smalțurile stemei. Astfel, cele două fascii laterale au culoarea câmpului stemei,

albastră, iar brâul, care poartă stema, a primit smalțul soarelui din stemă — aur — arătând că soarele

strălucește pentru toți (Sol omnibus lucet, după Petronius).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 931/29.IX.2021

13

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind aplicarea mobilității domnului Dragoș-Ionuț Bănescu

din funcția publică de secretar general adjunct în cadrul

Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și Turismului 

în funcția publică de secretar general adjunct 

al Ministerului Justiției

Având în vedere Adresa Ministerului Justiției nr. 1/91.268/2021, înregistrată

la Secretariatul General al Guvernului cu nr. 20/22.906/THG din 29 septembrie

2021, precum și acordul scris al domnului Dragoș-Ionuț Bănescu,

în temeiul art. 29, al art. 394 alin. (2) lit. c), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. h),

art. 503 alin. (1), (2) și (6), art. 524 alin. (1) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii,

domnului Dragoș-Ionuț Bănescu i se aplică mobilitatea din funcția publică de

secretar general adjunct în cadrul Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și

Turismului în funcția publică de secretar general adjunct al Ministerului Justiției.

(2) Domnul Dragoș-Ionuț Bănescu predă lucrările și bunurile care i-au fost

încredințate în vederea exercitării atribuțiilor de serviciu în termen de 3 zile de la

data prevăzută la alin. (1).

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

București, 29 septembrie 2021.

Nr. 484.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 931/29.IX.2021

14

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind încetarea exercitării, cu caracter temporar, 

de către domnul Damian Florea a funcției publice vacante 

din categoria înalților funcționari publici 

de secretar general adjunct al Ministerului Culturii

Având în vedere Adresa Ministerului Culturii nr. 6.469 din 23 septembrie

2021, înregistrată la Secretariatul General al Guvernului cu nr. 20/22.609/THG din

27 septembrie 2021,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f),

art. 509 alin. (3), art. 524 alin. (1) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — (1) La data intrării în vigoare a prezentei decizii încetează

exercitarea, cu caracter temporar, de către domnul Damian Florea a funcției

publice vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar general adjunct

al Ministerului Culturii.

(2) Domnul Damian Florea predă lucrările și bunurile care i-au fost

încredințate în vederea exercitării atribuțiilor de serviciu în termen de 3 zile de la

data prevăzută la alin. (1).

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

București, 29 septembrie 2021.

Nr. 485.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru eliberarea, la cerere, 

a domnului Cristian-Ovidiu-Cătălin Pistol din funcția de

consilier de stat în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului

Având în vedere cererea domnului Cristian-Ovidiu-Cătălin Pistol, înregistrată

la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/6.646 din 28 septembrie 2021,

în temeiul art. 22 alin. (5), al  art. 29 și al art. 31 lit. c) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Cristian-

Ovidiu-Cătălin Pistol se eliberează, la cerere, din funcția de consilier de stat în

cadrul Cancelariei Prim-Ministrului.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

București, 29 septembrie 2021.

Nr. 486.



GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind aplicarea mobilității pentru domnul Mircea Băcală 

din funcția publică de inspector guvernamental 

în cadrul Secretariatului General al Guvernului 

în funcția publică de secretar general 

al Instituției Prefectului — Județul Timiș

Având în vedere Adresa Ministerului Afacerilor Interne nr. 25.928 din

29 septembrie 2021, înregistrată la Secretariatul General al Guvernului cu

nr. 20/21.081/THG din 29 septembrie 2021, precum și Adresa Instituției

Prefectului — Județul Timiș nr. 9.683 din 14 septembrie 2021,

în temeiul art. 29, al art. 265 alin. (11), art. 389 lit. c

1

), art. 394 alin. (2) lit. c),

art. 397, art. 502 alin. (1) lit. h), art. 503 alin. (1), (2) și (6), art. 524 alin. (1) și al

art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii

se aplică mobilitatea pentru domnul Mircea Băcală din funcția publică de inspector

guvernamental în cadrul Secretariatului General al Guvernului în funcția publică de

secretar general al Instituției Prefectului — Județul Timiș.

(2) Domnul Mircea Băcală predă lucrările și bunurile care i-au fost

încredințate în vederea exercitării atribuțiilor de serviciu în termen de 3 zile de la

data prevăzută la alin. (1).

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

București, 29 septembrie 2021.

Nr. 487.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 931/29.IX.2021

15

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

privind stabilirea modelului de angajament prevăzut la art. 9 alin. (2) din Legea nr. 37/2021 

pentru realizarea „Capabilității de luptă împotriva navelor de suprafață”, aferentă programului 

de înzestrare „Sistem de instalații mobile de lansare rachete antinavă” (SIML)

Pentru stabilirea modelului de angajament prevăzut la art. 9 alin. (2) din Legea nr. 37/2021 pentru realizarea „Capabilității

de luptă împotriva navelor de suprafață”, aferentă programului de înzestrare „Sistem de instalații mobile de lansare rachete

antinavă” (SIML),

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării

Naționale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Prezentul ordin stabilește modelul angajamentului

pe care îl încheie personalul selecționat să participe, potrivit art. 4

din Legea nr. 37/2021 pentru realizarea „Capabilității de luptă

împotriva navelor de suprafață”, aferentă programului de

înzestrare „Sistem de instalații mobile de lansare rachete

antinavă” (SIML), la misiunile prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. a)

din aceeași lege.

Art. 2. — (1) Modelul angajamentului prevăzut la art. 1 este

cuprins în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Angajamentul prevăzut la alin. (1) se întocmește în două

exemplare, din care un exemplar se înmânează personalului în

cauză, iar celălalt se trimite la unitatea militară în care acesta

este încadrat, pentru a fi introdus în memoriul original.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

București, 24 septembrie 2021.

Nr. M.193.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 931/29.IX.2021

16

ANEXĂ
— Model — 

ROMÂNIA

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE 

(denumirea structurii)

(ZZ.LL.AAAA)

Nr. .......... din .... ..... ....

(localitatea)

A N G A J A M E N T

Subsemnatul(a)

1

..............................................................................................., născut(ă) în anul .........................................,

luna ......................, ziua ......................, domiciliat(ă) în localitatea ..............................................., str. ................................................

nr. ........., bl. ........., sc. .........., ap. ................., județul/sectorul ..............................................................................................................,

încadrat(ă) în funcția de .......................................................................................... la ..................................................................... 

2

,

mă oblig ca, după încheierea misiunii în străinătate executate potrivit contractelor încheiate în baza art. 1 alin. (1) lit. a) din Legea

nr. 37/2021 pentru realizarea „Capabilității de luptă împotriva navelor de suprafață”, aferentă programului de înzestrare „Sistem

de instalații mobile de lansare rachete antinavă” (SIML), să îmi desfășor activitatea în cadrul Ministerului Apărării Naționale, în

conformitate cu prevederile legale, pe o perioadă de 5 ani.

Mă oblig să restitui cheltuielile individuale de instruire pe timpul misiunii precizate prin contractele de stat prevăzute la art. 1

alin. (1) lit. a) din Legea nr. 37/2021, proporțional cu perioada de angajament rămasă neexecutată, în situația în care, înainte de

expirarea duratei stabilite, voi înceta prezentul angajament prin trecerea în rezervă în oricare dintre situațiile prevăzute de art. 85

alin. 1 lit. a

1

), e

1

), dacă militarul nu este de acord cu reînnoirea contractului, precum și alin. 1 lit. g), h), i), i

1

), j), k), l), m) și n) și art. 87

alin. 2 și 3 din Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările și completările ulterioare.

De asemenea, aceeași obligație de restituire a cheltuielilor individuale de instruire pe timpul misiunii îmi revine în situația

în care nu voi finaliza activitatea de instruire din motive ce îmi sunt imputabile.

Data ....................................... Semnătura ������������.

C.I./B.I. seria ���.......... nr. ����

eliberat de ������������..

la data de �������������

1

Se înscriu gradul militar, numele și prenumele.

2

Se completează indicativul numeric al unității și garnizoana.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|328711]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 931/29.IX.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


